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Abstrakt

Práce se zabývá pohledem na podobu smyčcového kvarteta a jeho postavení

v současném hudebním světě. Zároveň zkoumá vlivy různých směrů a stylů hudby,

jak se do kvartetní hudby dostávají a jak ji ovlivňují. Jako příklady různých pojetí

smyčcového kvarteta je zde rozebráno několik rozdílných souborů a uskupení, které

jsou inovátory tohoto pilíře komorní hudby.

Abstract

The thesis deals with the view on the form and position of the string quartet in the

contemporary music world. At the same time, he explores the influences of the

different directions and styles of music that enter and influence quartet music. As

examples of various string quartet concepts, several different sets and clusters are

discussed, bringing innovation to the string quartet.
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Úvod

Při pohledu do minulosti je zřejmé, že prolínání stylů a žánrů není jen

záležitostí 20. a 21. století. Pro danou dobu je však charakteristická rychlost a

intenzita tohoto procesu, jež má často za následek aktualizaci starších a vznik

nových uměleckých počinů. Jednou z oblastí, kde lze tento vývoj pozorovat je

fenomén smyčcového kvarteta.

Téma práce jsem si vybral díky svému dlouholetému zájmu o kvartetní hudbu.

Při tvorbě mé bakalářské práce o významném jazzovém kvartetu Turtle Island

Quartet jsem narazil na řadu dalších uskupení, která působí nejen na poli jazzu či

vážné hudby, ale také elektronické a alternativní hudby nebo spojují více populárních

žánrů. Toto téma mě zaujalo natolik, že jsem se rozhodl vypracovat ucelenější

pohled.

V první části práce stručně nastíním základní historii smyčcového kvarteta a

jeho vývoj. Dále se budu věnovat zásadní proměně hudební řeči, využití nových

hudebních prostředků, zvukových možností a nové stylizace smyčcového kvarteta ve

20. století, jež významně přetvořila jeho původní podobu a započala zcela novou

část vývoje.

Druhá část práce představuje výběr několika významných současných

uskupení. Kvarteta jsou seřazena podle hudebního stylu, kterému se věnují, od

soudobé vážné hudby přes jazz, alternativní hudbu, multižánrová a crossoverová

uskupení až po hudbu elektronickou. Kromě popisu jednotlivých souborů je také

v práci nastíněno, jaké jsou rozlišnosti v provozovací praxi, jaký je okruh recipientů,

kde se tyto žánrové skupiny prosazují a jaká je jejich umělecká úroveň.

Cílem práce je nastínit nynější situaci smyčcového kvarteta především na poli

nonartificiální hudby. V současné době se v hudbě mísí mnoho žánrů a stylů a

vznikají tak neobvyklé syntézy nejen jednotlivých proudů, ale také velkých oblastí

jako je artificiální a nonartificiální hudba. Cílem práce je poukázat na pronikání vlivů

nonartificiální hudby do smyčcového kvarteta a na výsledek, ve který tento proces

vyústil – tedy netradiční soubory, které stále udržují tradici smyčcového kvarteta,

avšak ve zcela nových intencích. V neposlední řadě je mým cílem poukázat na stále
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se udržující tradici smyčcového kvarteta a také jeho adaptabilitu v žánrové pluralitě

21. století, čímž se stává neotřesitelným pilířem nejen komorní hudby, ale celé

hudební kultury.

10

1. Stručný přehled historie smyčcového kvarteta

Smyčcové kvarteto jako stěžejní hudební těleso a forma vzniklo v 18. století

v období osvícenského racionalismu a klasicismu. Smyčcové kvarteto se stalo

charakteristickým útvarem tohoto období. Soubor složený ze čtyř rovnocenných

hlasů smyčcových nástrojů se stal pevným pilířem komorní hudby.

Forma kvartetu se vyvinula z vícevěté suity a je proměnlivá. Rané kvartety

měly pět vět a postupem času se počet ustálil na čtyři věty. Původně neměly hlasy

rovnocenné postavení, ale hlavní hlas přinášely první housle. Během romantismu

byly hlasy víc prokomponované a došlo k jejich zrovnoprávnění.

Hudební řeč se v kvartetu vždy podřizovala požadavkům, které určovala doba.

V klasicismu převládala periodicita, pravidelnost a jednoduché formy. Forma se

postupně začala rozšiřovat, v období romantismu získala své postavení v kvartetu

sonátová forma. Přestože zájem o kvarteto v tomto období zeslábl, jeho vývoj se

nezastavil. V romantismu je hudební řeč založena především na asymetrii,

rozvolnění témat, hlavním požadavkem je vyjádření citu a sdělení obsahu, čemuž je

vše podřízeno.

Harmonická struktura kvarteta se rovněž časem proměnila. Zpočátku

skladatelé komponovali jednoduché, homofonní, převážně durové skladby.

S příchodem romantismu se harmonická škála rozšiřuje, přidávají se alterace,

modulace a rozšířené akordy, homofonie se v dílech střídá s polyfonií. Od

impresionismu do 20. století skladby přechází k rozšířené tonalitě či atonalitě

1.1 Smyčcové kvarteto ve 20. století

Ve 20. století došlo k zásadní přeměně hudební řeči ve všech oblastech

artificiální hudby. Autoři trpící vyčerpaností klasické hudební invence se začali

obracet k užívání nových zvukových prostředků. Postupně dochází k rozpadu

tradičních forem a požadavek líbivosti se mění na nutnost použití nových zvuků.

Tento požadavek se skvěle vyjadřoval prostřednictvím různých systémů a řad,

kterými se řídili autoři dodekafonie a seriality. Postupně se rozpadají všechny nosné
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stavební prvky skladby, jako je téma, věta, melodie a forma. Hudební vývoj dospěl až

k aleatorice a umění náhody. To vše se týkalo s menší či větší intenzitou také

smyčcového kvarteta. Všechny nové prvky a prostředky využívají autoři v různé míře.

Smyčcové kvarteto v sobě nese silnou tradici, která je však schopná vstřebat

a využít i nové hudební možnosti. Řada kvartetních souborů se dnes věnuje

interpretaci hudby 20. století, která přináší do hry zcela nové technické požadavky.

Směřování současné artificiální hudby je často pro „běžné posluchače“ příliš

nesrozumitelné. Také proto se některé soubory zaměřují na interpretaci

crossoverové či jazzové hudby, která je pro širší publikum přijatelnější.
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2. Vliv nonartificiální hudby a dalších hudebních směrů na
podobu smyčcového kvarteta

Je nesporné, že dnešní masově se šířící populární hudba rovněž zasáhla do

podoby smyčcového kvarteta. Je to patrné ze vznikajících souborů, ale také z jejich

repertoáru, který se často od artificiální hudby odklání, či dochází k nejrůznějším

syntézám. Při pohledu do historie vývoje některých směrů lze zřetelně vysledovat

souvislosti s dnešním stavem kulturního dění. Významnou roli v syntézách

současného kvartetního repertoáru a také v celkovém stylu interpretace hraje jazz,

dále se umělci často přiklánějí k alternativní hudbě, crossoveru a neméně důležité

proměny přinesl nástup hudby elektronické.

2.1 Jazz

Jazz je natolik svébytná forma hudby, že je těžké jej konkrétně zařadit. Jazz

spadá do nonartificiální hudby 20. století, ale některé jeho podoby lze zařadit i do

hudby vážné. Počátky a následný prudký rozvoj můžeme přiřadit k počátku 20. století

v americkém New Orleans, odkud se tento styl rychle rozšířil do New Yorku, Chicaga

a postupně i do Evropy.

První styl jazzu se označuje jako new orleanský, podle přístavního města New

Orleans, kde vznikl. Ve městě docházelo k mísení afroamerické hudby, hudby

španělské a latinskoamerické. Díky poloze města, tamnímu přístavu a celé řadě

hudebních podniků a klubů zde bylo ideální prostředí pro střetávání kultur a vlivů.

Zhruba v období první světové války a hospodářské krize se stal jazz velmi populární

a oslovoval široké publikum. V tomto období začal tento hudební styl ovlivňovat

autory vážné hudby např. George Gershwina.

Významný vliv na šíření jazzu měl vnik rozhlasových přijímačů. Díky jejich

rozšíření nastal po první světové válce velký boom jazzové swingové hudby. Do

tohoto období patří významné osobnosti jako např. bratři Dorseyovi, Duke Ellington

nebo Glenn Miller a jazz se stal komerční záležitostí. Swing je také obdobím velkých
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big bandů, ve kterých se poprvé uplatňují smyčcové nástroje. První střetnutí jazzu se

smyčci tedy můžeme datovat kolem 30. let 20. století.

Po určité době swingová éra skončila vyčerpáním a hudebníci prahli po něčem

novém. Tím se stal bebop, který byl v podstatě alternativním směrem hudby. Novým


[…]


hudebním zápalem a cítěním. Vysokou uměleckou úroveň má jak jejich provedení

klasických hudebních děl, tak i skandinávského folklóru, který zprostředkovávají

citlivě, emocionálně a působivě.

3.7 Tana String Quartet

Kvarteto vzniklo v roce 2010 a jejich hlavním cílem bylo prezentovat soudobý

repertoár a posílit vztah mezi skladatelem a performerem. V repertoáru mají díla

klasických skladatelů, ale často představují skladby, které stírají hranice žánrů a

stylů.
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Členové kvarteta společně studovali u významných

učitelů, jako byl např. Gabor Takacs, Alfred Brendel, Paul

Katz, Alasdair Tait, David Alberman, Natalia Prishepenko,

Andrés Keller, Raphael Cendo, Yann Robin a další.

Soubor je držitelem řady mezinárodních ocenění

např. Cena nadace ProQuartet-CEMC nebo cena Svazu

belgických skladatelů. Umělci každoročně vystupují na

prestižních festivalech a koncertech po celém světě.

Kvarteto Tana je významným průkopníkem v oblasti

nových technologií. Zabývají se elektronickou hudbou a

spolupracují s nejvýznamnějšími středisky celého světa

jako je pařížský IRCAM, dále středisko Henriho

Pousseura, ArtZoyd nebo GMEM. Uskupení jako vůbec první vytvořilo nahrávku

skladby Nalit peruánského skladatele Juana Gonzala Arroya, kterou nahráli v roce

2015 na hybridní nástroje, jež jsou připojeny k počítači a jejich zvuky jsou

modifikovány.

Nový systém je významným příspěvkem k elektronické hudbě. Kvarteto

získalo podporu mnoha francouzských institucí jako je SACEM, „Musique Nouvelle

en Liberté“, DRAC nebo „Fonds pour la Création Musicale“.

Hudebníci společně za svou kariéru vydali zatím čtyři alba. První z roku 2012,

na kterém představili první dva kvartety Davida Achenberga. V roce 2014 to bylo

album Le ciel retrouvé na němž jsou zaznamenány skladby francouzského

skladatele Jacques Lenota. Ve stejném roce natočili CD stejného autora s názvem Et

il regardait le vent. V roce 2016 to bylo CD Shadows, na kterém jsou skladby

Raphaela Cenda a Francka Bedrossiana.

Zatím poslední album má název Volts a jak již název napovídá je celé nahráno

na hybridní nástroje. Album Volty zcela mění vnímaní dočasné instrumentální formy

a dá se označit za milník v historii smyčcového kvarteta. Hráči si vytvořili vlastní

nástroje, se kterými jsou schopni v počítačovém programu téměř čehokoli. Pět

skladeb na tomto CD využívá veškeré technické a akustické extrémy tzv. „Tana

nástroj“ (TanaInstruments). Každá skladba zkoumá hranice akustiky a elektroniky a

hledá zvukové možnosti nových nástrojů. Zvuk tohoto alba je spíše experimentální

vizí.

První skladba Natura Morte con fiamme od Fausta Romitelliho pro kvarteto a

elektronickou kapelu z roku 1991 je specifické dílo vznikající elektrifikací akustického

Obrázek 8 Tana String
Quartet

44

zvuku. Ve skladbě se vyskytuje řada expresivních kontrastů, škubání, šlehajících

zvuků, syčení a elektronických perkusí. Dílo je natolik roztříštěné, že spíše připomíná

pohon než hudební vývoj. Přesnost a intenzita vyjádření každého hráče je zde

prioritou. Zcela nové zvuky přináší skladba Smaqra z roku 2015. Tato skladba přináší

obrovskou škálu nových barev, zvuků a nuancí, které jsou zpracovány s obrovskou

plasticitou. Třetí skladbou je Clusterfuck Remmyho Caneda z roku 2016, v níž se

mísí akustika, elektronický zvuk, tření a glissanda. Skladatel zde vytváří jakési

„pohyblivé zvukové prostory“.

Akustické a hudební možnosti nových nástrojů ukazují zcela nový obor

činností a zvukové produkce. Předposlední skladbou alba Volts je skladba

Dissidence 4 z roku 2016 skladatele Christopha Havela. I tato skladba je

komponovaná pro nové nástroje čtyř instrumentalistů z kvarteta. Univerzálnost těchto

nástrojů přináší možnost experimentů a zcela nového průzkumu. Poslední skladbou

alba je Deejaiy napsaná pro elektrické nástroje.

Členové kvarteta jsou:

Antoine Maisonhaute - housle

Ivan Lebrun - housle

Maxime Desert - housle

Jeanne Maisonhaute – housle

Soubor je průkopníkem v oblasti elektronické hudby nejen v oblasti komorní

hudby, ale globálně. Kvarteto oslovuje užší skupinu posluchačů, kteří se zajímají o

elektronickou hudbu, či hudbu 20. století.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval smyčcovým kvartetem, jeho podobou

a postavením v současnosti. Dále jsem se věnoval tomu, jak se nynější hudební styly

prolínají do kvarteta, jaký na něj mají vliv a jako příklady jsem rozebral několik

významných smyčcových kvartetů působících na současné hudební scéně.

Mým cílem bylo poukázat na to, jak se do smyčcového kvarteta adaptuje

nespočet současných hudebních stylů a směrů a díky tomu vznikají zcela nové

syntézy, které otevírají nové možnosti. Nové možnosti jak pro hráče, kteří posouvají

vývoj smyčcového kvarteta stále dál, ale také pro recipienty, jejichž okruh se díky

implementaci nonartificiální a crossoveru rozšířil.

Pevné postavení smyčcového kvarteta v současné hudbě je důkazem, že

spojení tradice a inovací funguje a díky tomu se udrželo v hudbě téměř tři sta let.

46

Soupis pramenů a literatury
