Písemná diplomová práce

Smyčcové kvarteto v žánrové pluralitě 21. století

Písemnou diplomovou práci violoncellisty Šimona Marka jsem

přečetl s velikým zájmem. Její téma přímo koresponduje s alternativní

tvorbou 20. a 21. století, což se v jeho případě promítá ve tvůrčích

aktivitách Kvintensence kvarteta, jehož je členem. Jak uvádí, cituji „ve

20. století došlo k zásadní proměně hudební řeči ve všech oblastech

artificiální hudby. Postupně dochází k rozpadu tradičních forem a

požadavek líbivosti se mění na nutnost použití nových zvuků“ – konec

citátu. V dalších kapitolách se autor práce zabývá vlivy nonartificiální

hudby a dalších hudebních směrů na funkční podobu smyčcového

kvarteta. Ze současného pohledu – Jazz, Alternativní hudba,

Mainstream, Crossover, Elektronická hudba – vše vysvětleno zcela

srozumitelně, jako potřebná informace s patřičnými odkazy. Co se

týče kapitoly č. 3 „Příklady žánrové plurality v současné kvartetní

provozovací praxi“, je ve výčtu ansámblů samozřejmě na prvním

místě uváděn zcela oprávněně Kronos Quartet. Seznam jím

natočených alb je úctyhodný, vedle dalších vzdělávacích a

koncertních aktivit s důrazným dodatkem „napříč hudebními žánry“.

Šimon Marek nepochybně ví, proč uvádí další ansámbly své generace.

Zdá se mi při pročítání životopisů členů uváděných souborů, že by

bylo účelnější jako doklad jeho interpretačních zájmů uvést ukázku

některé z partitur, případně zvukovou nahrávku… samozřejmě jsou ve

hře autorská práva, ale ku příkladu soubor, jehož je Šimon Marek

členem, by měl z vlastní kuchyně jistě co nabídnout… to je vše z mé

strany, práce je vypracována pečlivě po obsahové i jazykové stránce.

V rámci diskuze vyplyne přirozeně otázka z Poetiky interpretačního

výkonu.

Navrhuji hodnocení A.
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